“Seni fidelis dum sum, scapulas perdi.

Venere in mentem mi istæc: nam quæ inscitia est?

Adversum stimulum calces, cœpi his omnia

facere, obsequi quæ vellent. D. Scisti uti foro.”)

Adversus extraneos vitiosa possessio prodesse solet: frente a terceros generalmente beneficia la posesión viciosa. (Venuleyo)

Adversus fiscum usucapio non procedit: la usucapión no puede tener lugar contra el fisco.

Adversus hostem æterna auctoritas esto: al enemigo, guerra sin cuartel. El derecho contra el extraño no caduca. (Ley de las Doce Tablas)

Ad vesperum demorabitur fletus et ad mantutinum lætitia: el llanto se reservará para la tarde y la alegría para la mañana.

Ad vindictam: para vengarse (castigos impuestos).

Ad vinum disertum: elocuentes bajo los efectos del vino.

Ad virtutem una et ardua via est: uno solo y difícil es el camino de la virtud.

Ad vitam æternam: hacia o para la vida eterna; para siempre.

Advocatorum error litigantibus non nocet: el error de los abogados no perjudica a los litigantes. “Sententiis finita negotia rescriptis revocari non oportet. Nec enim quæ constituta sunt, id est ut advocatorum error litigatoribus non noceat, tibi etiam opitulari possunt, quum te præsentem neque causæ palam ex continent, id est

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

triduo proximo, contradixisse, neque post sententiam appellationis remedio, si tibi hæc displicebant, usam esse proponas.” Los asuntos terminados por sentencias no deben ser revocados por rescriptos. Porque ni lo que se halla establecido, esto es, que el error de los abogados no perjudique a los litigantes, puede favorecerte, ya que dices que hallándote presente ni contradijiste públicamente la causa a tiempo, esto es, en los tres días inmediatos, ni utilizaste el recurso de la apelación tras la sentencia, si tales cosas te desagradaban. (Código Justiniano libro II, título X, 3)

Advocatus: est qui alterius nomine quasi legatus, seu patronus vocatur, qui in forensibus, seu extraneis negotiis præ eminentibus præbet litigantibus suum patrocinium, cuius pretium honorarium vocatur, sub antiquo nomine. Et inde venit verbum advocare, quod est postulare pro opponente, et desiderium eius coram iudice exponere, et patrocinium in causa præstare. Abogado.

Advocatus et non tæter? Res miranda gentibus: llamado y no aterrado? Cosa admirable para la gente.

Advocatus fisci: dicitur qui patrocinium præstat in causa fisci.

Ad vota audientium: según la opinión y voto de los oyentes.

Ad vultum tuum: escribir al buen tuntún.

Ædes: vel ædis, -is: casa o templo.

Ædicula: est sacellum, id est ædis sacræ appendix. Ædicula pro parva æde, hoc est templo parvo accipitur; nam ædes, is, in numero singulari semper accipitur pro templo, unde semper adiungitur illi cui Deo sacrata est atque dedicata, ut ædes Iovis, ædes Castoris, ædes Concordiæ; dicitur quoque ædes sacra. Ædes, dium, in numero multitudinis, significat domum privatam, caretque numero singulari; ab æde igitur sacra fit ædicula, pro alicuius Dei templo parvo.

Pequeño lugar de devoción; hornacina.

Ædiles curules: sunt constituti, postquam placuit creari etiam ex plebe consules. Nam ut aliquo pluris patres quam plebs haberentur: placuit duos ex numero patrum constitui, et ita facti sunt ædiles curules. Curules autem dicti sunt a curro quo sellæ superpositæ insidentes vehebantur: unde sella curulis dicta. Qui etiam curabant de ædibus patrum et negotiationibus, curam habebant vendendorum animalium, ut sana venderentur.

Ædilis: dicebatur qui non solum constituebatur a plebe, ad hoc ut præesset ædi, sed etiam præfuit plebiscitis, qui etiam ædituus dicebatur a nomine ædes, et verbo tueor, eris, quia tuebatur ædes; prospiciebat enim ne in civitate essent domus ruinosæ, vel inordinate positæ in preiudicium Reipublicæ. Edil, juez, magistrado de los edificios públicos.

Ædilis Cerealis: dicitur a Cerere quia præfuit annonæ, id est, frumento distribuendo; idem etiam dicitur præfectus annonæ.

Æger animus falsa pro veris videt: afección ciega razón.

Ægeria: (-æ) vel Egeria, Nympha culta in saltu Aricino, cum qua Numa Pompilio, alter Romanorum Rex, connubium et colloquium de Religione ac Deorum cultu habere se noctu simulabat. Ninfa venerada en el bosque de Aricina, con la cual Numa Pompilio, segundo rey de Roma, fingía tratar de noche sobre la religión y el culto a los dioses. Diosa abogada de los partos.

Ægeus: vel Ægeus, Pandionis filius, Rex Athenarum, Thesei pater. In mare se proiecit, cum in nave Thesei ex Creta redeuntis velum nigrum prospexisset. Edixerat nempe Gubernatori, ut velum candidum expanderet, si Theseus a Minotauro voratus non esset, quod cum ille imprudens neglexisset, filium interiisse Ægeus arbitratus est. Hijo de Pandión, rey de Atenas, y padre de Teseo, el cual se arrojó al mar, viendo que la nave de Teseo a su

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

vuelta de Creta llevaba aun la vela negra. Había mandado al patrón del barco que pusiese vela blanca en señal de que el Minotauro no había tragado a Teseo; pero el patrón se olvidó, y el rey creyó que su hijo había muerto.